i drukom krajowym debit pocztowy, ani ograniczone ich rozpowszechniania na obszarze Rzeczypo-
spolitej. Ustawa osobna określi odpowiedzialność za nadużycie tej wolności”.

7 Prawo cywilne…, s. 4–5.
8 W przepisach administracyjnych znajdujemy rozporządzenia mające chronić poszczególne

dobra osobiste. Np. Komisja Rządowa Sprawiedliwości 8/20 grudnia 1852 r. wydała „Rozporządze-
nie, aby Sądy winnych nieludzkiego obchodzenia się z ujętemi przestępcami do odpowiedzialności
pociągały”. W treści rozporządzenia przytoczono przykłady nieludzkiego traktowania więźniów.
Np.

Sądu Policyi Poprawczej w stanie zupełnie
chorobliwym, tak, że zaraz w szpitalu musi być umieszczony, gdzie częstokroć, obok najusilniejsze-
go starania lekarza, życie kończy”, „Rozporządzenie, aby Sądy winnych nieludzkiego obchodzenia
się z ujętemi przestępcami do odpowiedzialności pociągały” z 8/20 grudnia 1852 r., Zbiór Prze-
pisów Administracyjnych Królestwa Polskiego, Wydział Sprawiedliwości, część II , Organizacja
sądownictwa karnego, t. XI, 1867, s. 73–75).

9 Np. w art. 2 Kodeksu Kar Głównych i Poprawczych z 1847 r.

Chodziło o odebranie możliwości osobom prywatnym
dochodzenia nieprawdziwości opublikowanych informacji. W artykule czytamy:

Sąd ma za zadanie ocenić, czy odnosi się to do skarżącego i czy stanowi rzeczywiście obelgę
lub potwarz, po stwierdzeniu się zaś téj okoliczności ma wymierzyć karę, nie powinien zaś

37 „W d. 25 października (6 listopada) 1879 r. przed Sądem Okręgowym Radomskim, sądzona
była sprawa o potwarz w druku. Sąd skazał panów C.S. i R.S. za potwarz (art. 1535 kod. kar.) na
karę po dwa tygodnie aresztu i polecił opublikować wyrok na ich koszt”. Sprawa prassowa, Kronika
Kryminalna, GSW 1880, nr 3, s. 23–24.